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BEVEZETÉS

A pillangósvirágúak családja (Fabaceae) világszerte a harmadik helyen áll a fajok sokfélesége

tekintetében, mivel több, mint 770 nemzetséget és 19581 fajt foglal magában (Estrada-Castillón

et al., 2024). A pillangósvirágúak a világ egyik gazdaságilag legfontosabb növénycsoportja,

annak köszönhetően, hogy ezen növényeket az emberiség régóta sokoldalúan számos célra

használja fel, ami elősegíti a környezeti fenntarthatóságot. Hozzájárulnak az üvegházhatású

gázok kibocsátásának csökkentéséhez, mivel nitrogénkötő képességükkel javítják a talaj

minőségét, csökkentve a műtrágyák szükségességét, ezen kívül támogatják a biológiai

sokféleséget azáltal, hogy élőhelyet és táplálékot biztosítanak különféle beporzó rovaroknak. A

pillangósvirágú növények takarmányként is szolgálhatnak, így segítik az állatállomány

diverzifikálását.

Az állati fehérjék az emberi táplálkozásban nagyobb értéket képviselnek, mint a növényi

fehérjék, de az utóbbiak fehérjeforrásának választéka gazdagabb. A hüvelyes növények jelentős

szerepet játszanak az emberi táplálkozásban, az alacsony jövedelmű fogyasztók számára is,

illetve ahol a szükséges állati fehérje nem biztosítható, mivel kedvező árú, biztos és értékes

fehérjeforrást biztosítanak az állati eredetű termékekhez képest (Banti és Bajo, 2020).

A hüvelyesek magas fehérje- és szénhidráttartalommal, rostokkal és keményítővel, alacsony

lipid-tartalommal rendelkeznek, valamint fontos ásványi anyag, például vas, cink és

kalciumforrások is. Vitamin tartalmuk magas, ezenkívül bioaktív vegyületeket biztosítanak,

amelyek hozzájárulnak a krónikus betegségek megelőzéséhez. Fogyasztásuk szív- és

érrendszeri betegségek, cukorbetegség és bizonyos ráktípusok, különösen a vastagbélrák,

kialakulásának csökkenésével járhatnak (Martín-Cabrejas, 2019). A humán táplálkozásban

legfontosabbak a Vigna, a Phaseolus, a Cicer, a Pisum és a Lens fajok (Uskutoğlu és Idikut,

2023).

A hüvelyesek a szárazföldi ökoszisztémák fontos alkotóelemei, és meghatározóak a talaj

nitrogén körforgásában (Gou et al., 2023), mivel e növényekkel szimbiózisban élő légköri

nitrogént megkötő baktériumok tevékenysége hozzájárul a talaj termékenységének

fokozásához, nitrogénnel gazdagítják a talajt (Suzaki et al., 2015). Ez a nitrogén szerves

anyaghoz kötött, tehát sokkal nehezebben mosódik le a talaj alsóbb rétegeibe, illetve a

talajvizekbe, így a környezetet sem szennyezi (Mendlerné et al., 2011.).

A fehérjestratégiában, a vetésforgóban betöltött szerepük, a talajtermékenységre gyakorolt

hatásuk miatt érdemes a figyelmet a hüvelyesek termesztésében rejlő lehetőségekre és

előnyökre irányítani. A vetésszerkezetben nagyobb arányú termesztésük szükségessége nem

lehet kérdéses, már csak azért sem, mert a fehérjenövények termesztése egy állandó, magas
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szintű gabonatermesztést tesz lehetővé, környezetkímélő és talajt gazdagító energiatakarékos

gazdálkodást biztosít.

Hazánkban sajnos csökkenő tendenciát mutat a hüvelyes növények termőterülete, az elmúlt 30

évben drasztikusan lecsökkent (11360 ha) (1. ábra; FAO, 2024). Az egyoldalú mezőgazdasági

szerkezet – ami ma Magyarországra jellemző – hátrányos hatása szerteágazó. Nemcsak a

talajaink fizikai, kémiai és biológiai degradációjához vezethet, hanem sajnálatos

következményként az állati takarmányozás drága import fehérjére alapozott.

1. ábra: Hüvelyes növények termőterülete Magyarországon (1961-2022) (FAO, 2024)

Az előzőekben felsorolt előnyök és problémák alapján vitathatatlan a hüvelyes növényeknek

kulcsfontosságú szerepe a vetésszerkezet kialakításában, termőterületük növelése fontos

gazdasági szempont, továbbá Magyarország számára kitörési pont a fehérjenövények

termesztésének növelése, mert egyrészt hazánk adottságai kiválóan megfelelnek ezen növények

termesztéséhez, másrészt termesztésük a fenntartható szemléletű mezőgazdaság szempontjából

indokolt, táplálkozás-élettani hatásaik pótolhatatlanok. A biológiai alapok biztosításában

jelentős szerepe van a nemesítési munkáknak, a jó alkalmazkodó-képességű új fajták előállítása

elengedhetetlen (2. ábra). Ezért is lett célom a munkásságom során elért nemesítési eredmények

bemutatása a doktori műben, és életcélom a munka folytatása, illetve a hüvelyes növények

népszerűsítése, minél több faj termesztésébe való bevonásának növelése Magyarországon.
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2. ábra: Biológiai alapok biztosítása érdekében történt nemesítői, génmegőrzési és

fajtavizsgálati módszerek korszerűsítésével kapcsolatos tevékenységek grafikus ábrázolása – A

doktori műben bemutatott főbb tudományos munkáim összefoglalása (2000-2024).
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„Így kerek minden

Sok kis szem élet ez

apró óriás”

(Mendler Réka Nóra)

I. FEJEZET – BORSÓ NEMESÍTÉSE

1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1. A borsó származása, elterjedése, és termesztésének története

A borsó (Pisum sativum L.) a zárvatermők (Magnoliophyta) törzse, kétszikűek

(Dicotyledoneae) osztálya, hüvelyesek (Fabales/Leguminosae) rendje, pillangósvirágúak

(Fabaceae) családjába tartozó faj. A borsó, az egyik legelterjedtebb és leginkább termesztett

egynyári hüvelyes növény, különösen a mérsékelt égövi régóban jellemző (Mikić et al. 2007).

Az európában elterjedt hüvelyesek közül a csicseriborsó (Cicer arietinum L.), a lencse (Lens

culinaris Medik.) és a bükköny (Vicia sativa L.) elsősorban a Közel-Keletről származtathatók

(Ljuština, M. és Mikić, 2010), míg a borsó származását tekintve egységes álláspont nem

körvonalazódott. Vavilov (1926) a borsó géncentrumát Közép-Ázsiára (ÉNY-India,

Afganisztán, Tadzsikisztán, Üzbegisztán, Nyugat-Tiensan), amíg Govorov (1937) ezt a területet

a Mediterráneum keleti vidékére teszi. Zeven és Zhukovsky (1975) szerint a Pisum sativum

elsődleges géncentruma a Közel- Keleten van, másodlagos géncentruma pedig a

Mediterráneum. A modern, plasztid és mitokondriális genom szekvenálás eredményeire

alapozott filogenetikai kutatások továbbra sem tudták tisztázni egész pontosan a termesztett

borsó származását, eredetét (Shatskaya et al., 2023). A termesztett borsó plasztid genomjai a

legszorosabb kapcsolatot a Ponti-Kaszpi régió vad borsó fajaival mutatta (Bulgakova et al.,

2024). Az organellum genomok kifejlődésében valószínűleg számos hibridizációs folyamat vett

részt (Bogdanova et al., 2021).

A borsó az egyik legrégebbi kultúrnövény, amelynek termesztése a Zagrosz-hegység

térségében, Kelet-Kurdisztánban kezdődött, majd nyugat felé terjedt i.e. 7000-6000 között

(Garrard, 1999; Warkentin et al., 2015). Régészeti leletek alapján jelen volt az ókori

Egyiptomban, valamint Európában, például a Neckar-folyó mentén és a Duna vidékein.

Magyarországon a bronzkorból származó borsó magvakat is találtak, amelyek mérete a

termesztés fejlődését tükrözi. A borsó útja a Közel-Keletről indult és Európán át terjedt el széles

körben.
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A középkorban a borsót főleg böjti ételként használták a kolostorokban, de idővel a gabonához

hasonlóan fontos táplálékká vált, különösen Észak- és Közép-Európában, ahol segített az

éhínségek enyhítésében. A kerti borsót először 1255-ben említi Petrus de Crescentius, a XIV.

században már tizedet is szedtek belőle. A XVI. századra különbséget tettek a mezei és kerti

borsó között, és Franciaországba Litvániából hozták be az ehető hüvelyű borsót. Az első

fajtaelnevezés a XVIII. századból ismeretes. Valószínűleg a Michaux borsó volt az első fajta,


[…]


Levélke hossza közepes közepes közepes hosszú közepes közepes közepes közepes hosszú hosszú közepes hosszú közepes közepes

Levélke szélessége közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes közepes

A legszélesebb pont távolsága az alaptól 0,5-1,0 1,5 1 1.5-2 1.5-2 1.5 0.5-1 1.5 2.5-3 1-1,5 1.5 1-1,2 0.5

Levélke fogazottsága + + + - + + + + + + + + + -

A fogazottság erőssége gyenge gyenge gyenge - gyenge gyenge n.gyenge közepes közepes gyenge gyenge erős gyenge -

Pálha fejlettségének típusa telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif. telj.kif.

Rókafüles pálhák jelen van jelen van - - jelen van jelen van - - - - jelen van jelen van + +

A legfelső pálha felszínének viaszossága jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van

Pálha hosszúsága közepes közepes közepes közepes rövid rövid hosszú közepes közepes közepes kicsi közepes közepes rövid

Pálha szélessége közepes közepes közepes közepes széles széles széles közepes közepes közepes kicsi közepes közepes széles

Pálha foltossága jelen van jelen van jelen van jelen van - - jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van jelen van

A foltosság maximális sűrűsége ritka ritka közepes közepes - - sűrű n.ritka köz. sűrű ritka sűrű + n.ritka

Virágzás ideje szuperkorai szuperkorai 05.20. VI.1. V.20. V.20. V.20 V.29. V.30. VI.1. 06.05. V.25. 06.01. V.20.

A vitorla maximális szélessége közepes közepes széles köz. széles széles széles széles köz. köz. 1,5 széles 1,5 keskeny

A vitorla alapjának alakja kiemelkedő kiemelkedő kiemelkedőkiemelkedő erősen kie. erősen kie. kiemelkedőkiemelkedő egyenes kiemelkedőkiemelkedő egyenes egyenes egyenes

Vitorla hullámosságának intenzitása gyenge gyenge gyenge közepes gyenge gyenge közepes közepes n.gyenge közepes gyenge közepes gyenge n.gyenge

A csészelevelek szélessége közepes közepes széles közepes széles széles széles közepes közepes közepes közepes közepes közepes széles

A virágkocsány hossza a szárttól 4-5 4 5 6-7 4-5 4-5 5-6 5-6 4-5 8-9 6-7 5-6 3-4 4-5

Hüvely hossza 5-7 4-5 8 6-7 5-6 5-6 7-11 6-7 6-7 6-7 5-6 7-8 8-9 3-5

Hüvely maximális szélessége 0,8-1,0 0,8-0,9 2 0.9 0.9 0.9 1.3 1.2 1 0,8 1,2 1.3 1,2 0.9-1

Pergamenessége + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg. + részleg

A görbület erőssége egyenes egyenes gyenge gyenge egyenes egyenes gyenge gyenge egyenes köz. köz gyenge erős egyenes

A görbület típusa - - konkáv konkáv - - konkáv konkáv - konkáv konkáv konkáv konkáv -

Hüvely színe zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld zöld sárgás zöld

A zöld szín intenzitása köz köz köz köz. köz. köz. köz. köz. köz. köz. köz köz. sötét világos

A magkezdemények száma 6-7 6-7 8-7 7-9 5-6 5-6 6-8 6-7 6-8 7-10 8 6-7 7-8 3-5

Hüvelyvég tompa tompa hegyes tompa tompa tompa hegyes tompa tompa hegyes tompa tompa tompa tompa

Hüvely/tő 6-8 4-6 3-4 16-18 8-10 5-6 8-10 5-6 5-6 6-7 6 7-8 10-11 6-7

Mag színe köz köz köz köz. köz. köz. köz. köz. köz köz köz köz. köz köz.

Hüvelyek állása (db) 2 1-2 1 2 1-2 1-2 2 02.jan 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2
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2. számú melléklet: ’Lutra’ szárazborsó fajta állami elismeréséről szóló oklevél
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3.számú melléklet: ’DP Pozsi’ zöldborsó fajta nemesítői
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4.számú melléklet: ’DP Pozsi’ zöldborsó fajta állami elismeréséről szóló oklevél
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5.számú melléklet: ’DP Pozsi’ növényfajta oltalom bejelentés napjáról szóló értesítés
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6.számú melléklet: ’Brigitte’ zöldborsó fajta nemesítői
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7.számú melléklet: ’Brigitte’ zöldborsó fajta bejelentése állami elismerésre
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8.számú melléklet: ’Réku’ őszi borsó fajta bejelentése állami elismerésre
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9.számú melléklet: ’Réku’ őszi borsó fajta nemesítői
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10.számú melléklet: ’Pinklevi’ lencse fajta nemesítői
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11.számú melléklet: ’Pinklevi’ és ’Rézi’ lencse fajták állami elismeréséről szóló határozat

(Covid-19 miatt oklevelet nem állítottak ki)
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12.számú melléklet: ’Pinklevi’ növényfajta oltalom bejelentés napjáról szóló értesítés
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13.számú melléklet: ’Rézi’ lencse fajta nemesítői

146

14.számú melléklet: ’Rézi’ növényfajta oltalom bejelentés napjáról szóló értesítés
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