Opponensi vélemény

Mendlerné Drienyovszki Nóra

HÜVELYES NÖVÉNYEK NEMESÍTÉSE, GÉNMEGŐRZÉSI STRATÉGIÁK ÉS ÚJ MEGKÖZELÍTÉSEK

A FAJTAELISMERÉSBEN

című doktori értekezéséről

A disszertáció egy több évtizedes nemesítő tevékenység és azzal kapcsolatos tudományos

kutatómunka eredményeit foglalja össze. Az értekezés áttanulmányozása, értékelése, illetve

a jelölt által bemutatott tudományos eredmények vizsgálata során figyelembe vettem az MTA

Doktori Tanácsának előírásait.

A hivatalos bírálói vélemény elkészítését az MTA Doktori Szabályzata szabályozza. A Doktori
Szabályzat a következő előírásokat tartalmazza: A hivatalos bíráló bírálatában részletesen
értékeli a doktori mű tudományos eredményeit, annak újdonságát, érdemeit és hiányosságait,
valamint azt, hogy hiteles adatokat tartalmaz-e. Ennek alapján tételesen nyilatkozik arról,
hogy a mű mely téziseit fogadja el új tudományos eredményként, és melyeket nem, végül,
hogy a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartja-e, avagy nem. A doktori cím
megszerzése iránti eljárás megindítását az kérelmezheti, aki megfelel a jogszabályokban előírt,
illetve az eljárásrendben rögzített formális szabályoknak. Ezen túlmenően a következő
követelményeknek kell megfelelnie a pályázónak: „tudományos szakterületének mértékadó
hazai és nemzetközi körei előtt elismert, jelentős visszhangot kiváltó kiemelkedő tudományos
kutatói munkásságot fejt ki; az általa művelt tudományágat és szakterületet a tudományos
fokozat megszerzését követően jelentős eredeti tudományos eredménnyel gyarapította,
amivel hozzájárult a tudomány továbbfejlődéséhez; részt vesz a hazai tudományos
közéletben, tagja az MTA köztestületének; tudományos eredményeit doktori műben foglalja
össze; teljesíti a cím megszerzésének a tudományos osztályok által meghatározott feltételeit.”
A felsoroltak közül a formális követelmények meglétét a doktori pályázat befogadásával az
MTA igazolta. A jelölt tudományos tevékenységét az illetékes osztály habitusvizsgálatot
követően elfogadta, egyben támogatta az eljárás lefolytatását. Az opponens feladata, hogy a
továbbiakban három kérdésre kell választ adjon: a disszertációban bemutatott
kutatómunkának vannak-e tudományos eredményei; ezek az eredmények újak és hitelesek;
illetve ezek az eredmények a jelölt saját munkája során keletkeztek.

A disszertáció lényegében a jelölt három tevékenységi körben végzett tudományos
munkájának eredményeit foglalja össze. Az első a növénynemesítési tevékenység. Valójában
ez is két részre oszlik, egyik a borsó, a másik pedig a lencse nemesítésére. E
nemesítőtevékenységek leírása, módszereinek bemutatása, valamint a nemesítői munka
eredményeként megszületett növényfajták képezik a disszertáció anyagának mintegy felét.
Ezt követi két további metodikai kutatómunka bemutatása, illetve eredményeinek

összefoglalása. Az előbbi az in vitro génbanki tevékenységhez kapcsolódó metodikai kutatás,
amelyet a rédl-berkenye hajtástenyészetének többéves vizsgálata során tanulmányoztak,
illetve az eljárás, amelynek eredményeképpen megvalósították a teljes mértékű in vitro
génmegőrzés feltételeit. A harmadik terület ugyancsak metodikai kutatómunkát ismertet,
melynek során a fajtaminősítást megalapozó DUS és VCU vizsgálatok SWOT analízisét végezte
el a jelölt 14 európai fajtaminősítési intézmény fajtavizsgálatii rendszerének elemzésével.

A doktori értekezés bírálati gyakorlata szerint mindhárom terület, illetve az ezeken elért
eredmények a tudományos közösség számos résztvevője szerint vita tárgyát képezhetik. Az
elmúlt évtizedek során többször felmerült, hogy a minősített fajtát ne tekintsék új
tudományos eredménynek. Ugyancsak több alkalommal megkérdőjeleztek metodikai
eredményeket is. Én a magam részéről nem osztom ezeket a véleményeket. A fajtaminősítés
esetében ugyanis konkrét experimentális bizonyítékát kell adni annak a ténynek, hogy egy új
növényfajta minden korábbi növénytől legalább egy bélyegben különbözik, továbbá legalább
egy teljesítménymutatóban felülmúlja az ismert fajtákat. Ha egy új fajta erre képes, akkor
minősítik, ha nem, akkor pedig nem. Swift növényi produkció megkettőzésével kapcsolatos
axiómája közismert. A metodikai eredmények esetében is rendszeresek az ellenvélemények.
Ezekkel sem tudok azonosulni, ugyanis bármely kémiai, fizikai, vagy biológiai folyamat
rendszerének megismerése és leírása, és annak alkalmazása valós eredménynek tekinthető.
Több esetben még Nobel díjjal is értékeltek ilyen teljesítményt, gondoljuk csak Ross vagy
éppen Karikó kutatásaira.

A dolgozat bírálata során Igyekeztem figyelembe venni a disszertációkkal kapcsolatos írott és

íratlan szabályokat. A következőkben megfogalmaztam formai és érdemi észrevételeimet,

illetve áttekintettem a kutatómunka eredményeit, köztük az új tudományos eredményeket.

Formai észrevételek. A dolgozat műfaját tekintve a hagyományos disszertációk szerkezetét

követi. Az értekezés megfelel a disszertációkkal szemben támasztott formai

követelményeknek. Érdemi része 106 oldalas lett, ezt egészíti ki az igen alapos 212 tételt

felsoroló irodalomjegyzék és a mellékletek. Az értekezés szerkezete, fogalmazása jó, és

szerencsésen olvasmányos. Erénye a dolgozatnak a hibátlan helyesírás és a konzekvens

tipográfia.

A kötet kép és ábraanyaga jól kiegészíti és szemlélteti az értekezés megállapításait. Sajnos sok

esetben, különösen a képanyag esetében nagyon aprók az ábrák, lényegében csak

jelzésértékűek. Néhányukat, különösen a növényeket, illetve morfológiai jellemzőket ábrázoló

fényképeket szerencsésebb lett volna valamilyen élvezhető mértékben a mellékletben

szerepeltetni.

Végülis, a formai észrevételek körébe tartozik, bár azon túlmutat kissé a szakkifejezések

megfelelő használata. A jelölt fogalmazása, szóhasználata kifogástalan, ami szinte hiánycikk a

mai világban. Vannak ugyan az anyagban vitatható megfogalmazások is, ezek azonban nem

tartoznak az érdemi részhez (pl. „a hüvelyesek - … - alacsony lipid-tartalommal rendelkeznek”)

Ugyancsak a formai észrevételek sorába tartozik az irodalmi hivatkozások pontossága és

összhangja. Ez a dolgozat esetében dicséretes, a bibliográfiai adatok helyesek és

visszakereshetők. Az irodalomjegyzék összetétele alapján bátran tekinthető a szakterület

monografikus gyűjteményének.

Érdemi észrevételek. Maga az összeállítás célratörő és mondhatni kiváló. Erénye a tagoltsága.

Az ismertetett szakterületek bemutatása, a végzett kutatások összefoglalása megfelelő. Az

olvasónak néhány esetben azért támad hiányérzete. Egy disszertáció nyilvánvalóan

szakemberek számára készül, de éppen a gazdálkodói kör, avagy speciálisan az

agrárközigazgatás, illetve adott esetben laikusok számára segítséget jelenthetett volna egy

magyarázó szószedet, vagy thesaurus beszúrása a mellékletbe.

A mű lényegét nyilvánvalóan az új tudományos eredmények hordozzák. Itt kritikával kell illetni

a jelöltet, hiszen az eredményeket bemutató fejezet a „legfontosabb eredmények” címet

viseli, amelyből nem minden esetben derül ki, hogy mi új, mi továbbfejlesztés, illetve mi

újszerű. A jelölt eredményeit nyolc pontban fogalmazza meg:

(1) Államilag elismert LUTRA szárazborsó fajta , (2) Államilag elismert, fajtaoltalommal védett

PINKLEVI őszi lencse fajta , (3) Államilag elismert, fajtaoltalommal védett RÉZI őszi lencse fajta,

(4) Államilag elismert, fajtaoltalommal védett DP POZSI zöldborsó fajta, (5) Perspektivikus

zöldborsó fajtajelölt (BRIGITTE) várható elismerésének éve: 2025, (6) Perspektivikus őszi borsó

fajtajelölt (RÉKU) várható elismerésének éve: 2027/2028, (7) Elsőként vizsgálták és írták le,

hogy Sorbus redliana in vitro hajtástenyészetei biztonságosan tárolhatók 4°C-on, sötétben, 52

hétig MS táptalajon. A hajtások túlélése 100%-os volt, így a tárolt explantátumok bármikor

hatékony szaporodási rátával újra bevonhatók a szaporítási ciklusba.Az SGS génmegőrzési

módszerrel legalább 3, maximum 12 szubkultúra elkerülhető, amely jelentős alapanyag-,

költség- és munkaidő megtakarítást jelent, (8) Elsőként vizsgálták a DUS és VCU

fajtavizsgálatokat SWOT elemzéssel.

Javaslom a jelölt által összeállított új tudományos eredmények összevonását, illetve
módosítását az alábbiak szerint:

1. Elméleti és gyakorlati nemesítés eredményeképpen négy államilag elismert új
növényfajta (Lutra szárazborsó, Pinklevi és Rézi őszi lencse, DP Pozsi őszi zöldborsó),
valamint két fajtajelölt létrehozása (Brigitte zöldborsó, Réku őszi borsó).

2. Génmegőrzési módszer kidolgozása és leírása a Sorbus redlina hajtástenyészeteinek
biztonságos in vitro tárolására.

3. A DUS és VCU fajtavizsgálatok módszertanának 14 európai fajtaminősítő
intézményben történő vizsgálata, elemzése, és annak eredményei alapján új metodikai
rendszer kialakítására tett javaslat kidolgozása.

A tudományos eredmények e formában történő csoportosítását, illetve egyes részeinek

átfogalmazását azért tartottam fontosnak, mert mint a bevezető gondolatok között is

megemlítettem a tudományos közösség egyes tagjainak kétségei lehetnek a növényfajtákkal,

illetve a metodikai jellegű eredményekkel kapcsolatosan. Így, ebben a formában világos és

igazolható a jelölt eredményeinek újdonsága és hitelessége.

Az értekezés áttanulmányozása során egy kérdés fogalmazódott meg, amely úgy gondolom,

közérdeklődésre tarthat számot. Mi a véleménye a jelenlegi európai fajtaminősítési rendszer

alkalmasságáról, koherenciájáról és mit javasolna a helyzet megoldására?

Összességében megállapítható, hogy a dolgozat egy eredményes kutatómunka

összefoglalását adja. A munka természetszerűen csapatmunka, de döntő részben a jelölt saját

kutatásán alapul, a kapott eredmények valósak és hozzájárulnak a növénynemesítés és

fajtaminősítés tudományterületének és módszertanának fejlődéséhez.

Javaslom a dolgozat nyilvános vitára bocsájtását és jelölt részére az MTA doktora cím

odaítélését.

Gödöllő, 2025. augusztus 16.

Jolánkai Márton